
quinta-feira, 26 de feVereirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

DA SILVA, matrícula de nº 54197133/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 666/CESAD.
PORTARIA Nº 291/2009-GP de 26/02/2009
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA  Nº 
0286/2009-GP de 19 de fevereiro de 2009, publicado no 
Diário Oficial de  nº 31364 de 20/02/2009 e considerando 
o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) FABIO DOS SANTOS 
DA CRUZ, matrícula de nº 54195980/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, 
conforme respectivo processo nº. 669/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 26/02/2009

MARLENE NAOYO ABE
Presidente em Exercício

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
154/2006
PARTES: FUNCAP E LUCIANA DA SILVA GONCALVES
CARGO: NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO: EAP-I
DATA DA ADMISSÃO: 28/12/2006
DISTRATO: 18/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARLENE NAOYO ABE – 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 08/2009
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP X MÀRCIO SERRÃO DOS SANTOS
Objeto:  ARTE EDUCADOR - INSTRUTOR DE CAPOEIRA
Vigência: 20/02/2009 a 19/08/2009
Valor: R$ R$ 7.200,00
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 20/02/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Endereço do Contratado: CONJUNTO JARDELÂNDIA II, RUA D 
Nº 71, BAIRRO ATALAIA - CEP- 67013-180

GRATIFICACAO
PORTARIA N° 76/2009-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 180/2008 de 20.11.2008 – 
DPSG/SEJUDH.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, 
ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - 
Administração, matrícula funcional nº. 57201162/1, lotado na 
Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais – DPSG, nesta SEJUDH, 
Função Gratificada – FG 4, a contar de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.
GRATIFICACAO
PORTARIA N° 77/2009-DIGEP/SEJUDH                             
     Belém (PA), 20 de fevereiro de 2009.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 180/2008 de 20.11.2008 – 
DPSG/SEJUDH.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THIAGO OLIVEIRA BATISTA, 
ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº. 54191226/2, 
lotado na Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais – DPSG, nesta 
SEJUDH, Função Gratificada – FG 4, a contar de 29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 021/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 031/2008-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Nordestylu’s Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de mobiliários 
(poltronas) para o Ministério Público do Estado.
Vigência: 24/11/2008 a 23/11/2009.
Preços Registrados: 

Especificação
Preço 

Unitário
Quantidade 
estimada

POLTRONA PRESIDENTE TELADA COM 
APOIO DE CABEÇA

R$ 
3.100,00

50Marca/Fabricante: FLEXFORM, Modelo: 
FLEX-D-CR-15E-ES-T50-S, Linha: 
FLEXTROPIC.

POLTRONA PRESIDENTE TELADA SEM 
APOIO DE CABEÇA

R$ 
2.750,00

50Marca/Fabricante: FLEXFORM, Modelo: 
FLEX-A-CR-15E-ES-T50-S, Linha: 

FLEXTROPIC.

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/11/2008
Endereço do Contratado: Rua Gutemberg Chagas, 280-B, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP: 49.040-780, Aracajú - SE.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 007/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Bom Bons e Descartáveis Ltda
Objeto: Registro de preços para aquisição de papel para 
expediente.
Vigência: 20/05/2008 a 19/05/2009.
Preços Registrados: 

EMPRESA NOME: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA

CNPJ Nº: 01.580.769/0001-99

Item Unidade Descrição do Material
Consumo 

médio anual 
estimado

Valor
Unitário

01 Resma Papel A4 (210mmx297mm) 75g/
m2, branco, Marca Chamex. 4.000 R$9,96

Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade nº. 32, Reduto, 
Belém – Pará, CEP 66.053-220.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 008/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2008-
MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa M. M. M. Santos Editora EPP.
Objeto: Registro de preços para impressão do Informativo do 
Ministério Público.
Vigência: 20/05/2008 a 19/05/2009.
Preços Registrados:

 

EMPRESA NOME: M. M. M. Santos Editora EPP

CNPJ Nº.: 07.015.922/0001-11

Item
Quantidade 
Estimada 
Trimestral

Descrição do Material
Valor 

Unitário

Valor 
Trimestral 
Estimado

01
1.000 

exemplares

Serviço de impressão gráfica dos 
exemplares informativo do Ministério 
Público do Estado do Pará.
- Formato fechado: 210x280 mm;
- 60 (sessenta) páginas;
- capa em policromia no papel couchê 
brilhante 180g;
- miolo em 2(duas) cores no papel couchê 
75g;
- formato canoado com dois grampos.

 

R$ 4,00 R$ 4.000,00

Data da Assinatura: 19/05/2008
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães Barata, nº. 391, 
altos, São Brás, Belém – Pará, CEP: 66.040-170.

ERRATA DE RESCISÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 005/2008-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Norte 
Wireless Serviços de Internet Ltda
Onde se Lê: J. da A. Quemel Junior:
Leia-se: Norte Wireless Serviços de Internet Ltda.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barleta de Almeida
- Errata da publicação no DOE de 20/02/09 - Executivo 4 – 
Página 7

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº da Ata de Registro de Preços: nº 006/2008-MP/PA.
Objeto da Ata: Registro de Preços para aquisição de papel A4.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$2,28 (preço unitário) 
R$ 36.480,00 (total estimado).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 005/2008-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Rodrigues e Lucena Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: readequação dos 
preços registrados em 9,65%.
Valor do Aditamento: R$2,50 (dois reais e cinqüenta 
centavos) preço unitário.
Data da Assinatura: 19/02/2009
Vigência do Aditamento: 20/02/2009 a 08/05/2009.
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Ordenador Responsável: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE 
ALMEIDA.
Aditivos Anteriores: -.
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio 467, 
Campina, Belém, Pará. CEP 66.015-000.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24, X
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e os Srs João 
Monteiro Vidal e Teresinha França Vidal
Objeto: Locação de imóvel.
Vigência: 18/02/2009 a 17/02/2010
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensal.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.0125.4534, elemento 
3390-36
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/02/2009
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua dos Pariquis 311/315, Jurunas, 
6603-390, Belém, Pará.

RECOMENDAÇÃO Nº 002/2009-MP/PJ MAPC/BEL
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E 

PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM
RECOMENDAÇÃO Nº 002/2009-MP/PJ MAPC/BEL

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
dos seus PROMOTORES DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE E 
PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM infrafirmados, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 
e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo 
único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº. 057/06, e;
Considerando que o texto constitucional dispõe que o Estado 
há que ser um Estado Democrático de Direito (CF, art. 1º.), 
regulador, atuante e decisivo para a realização de todos os 
direitos que estão implícita ou expressamente contidos na 
expressão “dignidade humana”;
Considerando que a carta constitucional determina a criação 
do plano diretor, obrigatório para as cidades com mais de 
vinte mil habitantes, por ser instrumento básico da política de 
desenvolvimento e expansão urbana (CF, art. 182, parágrafo 
1º.);
Considerando que o plano diretor é lei impositiva para o 
âmbito local e que deverá regulamentar o uso e a ocupação do 
solo urbano, estabelecer metas para o desenvolvimento urbano, 
critérios para a utilização da propriedade urbana, mecanismos 
de controle da política urbana, bem como instrumentos jurídicos 
que permitam a administração do espaço público e a proteção 
ambiental por meio de normas que devem ser elaboradas com 
o auxílio e a participação dos cidadãos;


